
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 472 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 80329 de 30.09.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora, ELIETE SANTANA CHAVES BARRO-
SO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo, TECNICO EM 
GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO, lo-
tada nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 29/09/2021 a 06/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de Outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 712565
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 446 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/741370;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 349 do dia 10 de agosto de 2021, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.666, do dia 11 de agosto de 2021.
II – DESIGNAR os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade 
Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo Secretário de Gabinete, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC; 
LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identida-
de funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotadas na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 016/2021, que entre si celebram a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET e KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, 
CNPJ nº 83.569.459/0001-38, e o contrato nº 017/2021, que entre si ce-
lebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ nº 08.538.011/0001-31, que têm 
como objeto a contratação de forma emergencial de empresas especializa-
das na prestação de serviços de apoio administrativo, mediante terceiriza-
ção, para atender as necessidades das Escolas Técnicas sediadas na Região 
Metropolitana de Belém e no Interior do Estado do Pará, respectivamente, 
conforme as especifi cações constantes no Termo de referência.
III – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução dos Contratos supracitados, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no Diário Ofi cial do Estado nº 34.706 
do dia 22/09/2021.

Protocolo: 712952
.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA nº 458 de 24 de setem-
bro de 2021, publicada no DOE nº 34.711 de 27/09/2021.
Onde se lê:
Salvaterra- PA
Leia-se:
Paragominas-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2021.

Protocolo: 712918
Fica retifi cado na publicação da PORTARIA nº 452 de 23 de setem-
bro de 2021, publicada no DOE nº 34.709 de 24/09/2021.
Onde se lê:
Salvaterra- PA
Leia-se:
Paragominas-PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2021.

Protocolo: 712922

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 03
CONVÊNIO Nº 004/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2019/276595
Assinatura: 04/10/2021
Justifi cativa: incluir a Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507, 
Ação: 235245, PI: 1010008507-C
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado/SECTET.

Protocolo: 712721
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 474 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1075901.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 466, de 29/09/2021, publicada no DOE nº 
34.717, de 30/09/2021, que concedeu 1/2 (meia) diária aos servidores JOSÉ 
PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5905193/2, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica – DETEC e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, em viagem aos municípios de Ananindeua-
PA, Marituba-PA e Castanhal-PA, no dia 30/09/2021,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 713020
 PORTARIA Nº 473 DE 04 DE OUTUBRO 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1077356.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 469, de 30/09/2021, publicada no DOE nº 
34.719, de 01/10/2021, que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao 
servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, identidade funcional 
nº 54196456, ocupante do cargo de Diretor lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, em viagem aos municípios de Augusto Corrêa –PA e 
Bragança-PA, no período de 04 a 06/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 713022
 PORTARIA Nº 468 DE 30 DE SETEMBRO 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1078739.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 464, de 29/09/2021, publicada no DOE nº 
34.717, de 30/09/2021, que concedeu 01 e 1/2 (uma e meia) diárias à 
servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional n° 
57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 
em viagem aos municípios de Marabá-PA e Novo Repartimento-PA, nos 
dias 04/10 e 05/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 713023


